Дело № 1-61/2024 КОПИЯ 

УИД № 59RS0040-01-2024-000372-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 марта 2024 года город Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Лагно Н.А.,

при секретаре судебного заседания Бурнышевой Д.Г.,

с участием государственного обвинителя Кунгурова С.Б.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Романцова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, незамужней, невоеннообязанной, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 22 сентября 2020 года Сургутским районным судом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобождена 19 октября 2020 года по отбытию наказания;

- 24 июля 2023 года Чайковским городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства; по постановлению Чайковского городского суда Пермского края от 6 февраля 2024 года неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена лишением свободы на срок 3 месяца 10 дней; неотбытая часть наказания в виде лишения свободы 1 месяц 6 дней;

находящейся под избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставила место жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

11 августа 2021 года решением Чайковского городского суда Пермского края в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением ограничений: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы муниципального образования Чайковского городского округа, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 6 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется розничная и оптовая продажа спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

29 декабря 2021 года ФИО2 прибыла в Отдел МВД России по Чайковскому городскому округу для постановки на учет. ФИО2 был разъяснен порядок осуществления за ней административного надзора, она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, при этом местом своего жительства ФИО2 указала адрес: 

<

адрес>. 19 июня 2023 года ФИО2 сменила место жительства на адрес: 

<

адрес>.

Решением Чайковского городского суда Пермского края 24 апреля 2023 года ФИО2, дополнены ранее установленные решением Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 год административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц (а всего три раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

21 августа 2023 года, 4 сентября 2023 года, 11 сентября 2023 года ФИО2 на регистрацию в ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу не явилась и не предоставила оправдательных документов. При проверке по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 отсутствовала.

20 сентября 2023 года ФИО2 была задержана сотрудниками ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу и доставлена в Отдел МВД России по Чайковскому городскому округу. 

ФИО2, являясь поднадзорным лицом, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» в части обязанности лица, в отношении которого решением суда избран административный надзор с возложением обязанностей уведомлять органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, умышленно, в целях уклонения от административного надзора, в период с 21 августа 2023 года 20 сентября 2023 года, заведомо зная об установленном в отношении нее судом административном надзоре с ограничениями, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, оставила место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не уведомив орган внутренних дел о перемене места жительства, пребывания и фактического нахождения, с целью уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления не признала, пояснила, что об установлении в отношении нее административного надзора ей известно. Ей установлены ограничения на выезд за пределы Чайковского городского округа, на нахождение вне жилого помещения после 22:00 часов, также обязан явкой на регистрацию 2 раза, потом 3 раза. На регистрацию 21 августа, 4 и 11 сентября 2023 года она не являлась, так как болела, но об этом контролирующий орган не уведомляла. Место жительства по адресу: 

<

адрес>, с 21 августа 2023 года не изменяла. По месту жительства ее не проверяли.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в связи с наличием существенных противоречий показаний ФИО2, данных ею в ходе дознания, следует, что 21 августа 2023 года она стала проживать по адресу: 

<

адрес>. Об этом она не уведомила инспектора административного надзора, так как думала, что вскоре вернется жить обратно. 10 октября 2023 года она вернулась жить к Свидетель 1, после чего 14 октября 2023 года она уехала в 

<

адрес> на работу. Она уклонилась от административного надзора, не ходила на отметки в ОВД, не уведомила сотрудников ОВД о смене места жительства. Проработав в 

<

адрес> 2 месяца, она вернулась в 

<

адрес> на поезде, где её задержали сотрудники полиции. Свою вину в уклонении от административного надзора она признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. №).

Суд принимает данные показания как более достоверные, поскольку они не противоречат совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО3, в судебном заседании пояснила, что она является инспектором группы по осуществлению и организации административного надзора Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу. У неё на учете состояла на основании решения Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года ФИО2, в отношении ФИО2 установлен административный с установлением ограничений в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 2) запрета выезда за пределы муниципального образования Чайковского городского округа, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; 3) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; 4) запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется розничная и оптовая продажа спиртных напитков; 5) запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 29 декабря 2021 года ФИО2 была поставлена на учет в Отдел МВД России по Чайковскому городскому округу. При постановке на учет ФИО2 под подпись были разъяснены ее права, она предупреждалась об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ей были разъяснены ограничения, возложенные на нее судом, ознакомлена с графиком явки на регистрацию и с регистрационным листом. 19 июня 2023 года ФИО2 указала адрес проживания: 

<

адрес>. Решением Чайковского городского суда Пермского края от 24 апреля 2023 года, вступившем в законную силу 12 мая 2023 года, ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц (а всего три раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 21 августа 2023 года ФИО2 на регистрацию не являлась, уважительных причин, оправдательных документов не предоставила. После этого ФИО2 на регистрацию не являлась 4 и 11 сентября 2023 года, при проверке по указанному месту жительства ФИО2 не находилась, ее место нахождения не было установлено. О перемене места жительства ФИО2 ее не уведомляла, на связи не выходила, на телефонные звонки не отвечала. Участковым уполномоченным ФИО2 была объявлена в розыск. После ее задержания с нее было взято обязательство о явке на регистрацию, однако ФИО2 вновь на регистрацию не явилась. ФИО2 проверялась согласно графику проверки, по месту жительства отсутствовала, о чем предоставлялись рапорты.

Свидетель Свидетель 3 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу Пермского края. Ему известно, что в отношении ФИО2 был установлен административный надзор с установлением ограничений в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 2) запрета выезда за пределы муниципального образования Чайковского городского округа, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; 3) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; 4) запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется розничная и оптовая продажа спиртных напитков; 5) запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Местом своего жительства ФИО2 указала адрес: 

<

адрес>. 19 июня 2023 года ФИО2 сменила место жительства на адрес: 

<

адрес>, где проживала с Свидетель 1 С 21 августа 2023 года ФИО2 оставила вышеуказанное место жительства, при этом каких-либо конфликтов с Свидетель 1 не было, он ее не выгонял, напротив желал, чтобы она осталась проживать с ним и ходила на регистрацию. ФИО2 неоднократно проверялась им по указанному ею месту жительства, но там ФИО2 не находилась. В связи с чем, в отношении ФИО2 проводились розыскные мероприятия, проверялись возможные месте её появления: храм, СНТ №, где ранее она проживала. Ему пояснили, что ФИО2 какое-то время проживала с людьми, не имеющими постоянного места жительства в землянке, но после конфликта ее оттуда выгнали. Родственники ФИО2 не разрешали ей проживать на их участке в СНТ №, для чего повесили на дверь замок, убрали оттуда печь. Соседи сообщали, что после 21 августа 2023 года ФИО2 они не видели. В связи с неустановлением места нахождения ФИО2 она была объявлена в розыск.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель 1, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. У него есть сожительница ФИО2, которая с апреля 2023 года проживает с ним в его квартире. В один из дней в середине августа 2023 года ФИО2 ушла от него, сменив место жительства на неизвестный ему адрес. Ему известно, что ФИО2 ранее судима, состояла на учете в Отделе МВД России по Чайковскому городскому округу, систематически проверялась по месту его жительства сотрудниками полиции. Со слов ФИО2 ему известно, что ей необходимо было ходить на отметки в полицию, о которых он напоминал ФИО2 (л.д. №).

Вина подсудимой также подтверждается:

копией решения Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года, согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, установлены ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет выезда за пределы муниципального образования Чайковский городской округ, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется розничная и оптовая продажа спиртных напитков; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. №);

копией графика прибытия поднадзорного лица – ФИО2 на регистрацию от 29 декабря 2021 года (л.д. №);

копиями предупреждений от 29 декабря 2021 года, согласно которым ФИО2 была ознакомлена с административными (временными) ограничениями ее прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении нее судом. ФИО2 под подпись предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и ознакомлена с возложенными на нее судом ограничениями (л.д. №);

копией разъяснения прав и обязанностей поднадзорного лица, полномочия органов внутренних дел при осуществлении административного надзора, с которыми ФИО2 была ознакомлена под личную подпись (л.д. №);

копией регистрационного листа, согласно которой ФИО2 обязана являться на регистрацию в ОМВД 2 раза в месяц по адресу: 

<

адрес>: первый и третий понедельник каждого месяца. С указанным графиком ФИО2 ознакомлена под личную подпись. Согласно регистрационному листу с 21 августа 2023 года ФИО2 на регистрацию не является (л.д. №);

копией решения Чайковского городского суда Пермского края от 24 апреля 2023 года, согласно которой ФИО2 дополнены ранее установленные решением Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц (а всего три раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д. №);

копией графика прибытия поднадзорного лица – ФИО2 на регистрацию от 7 июня 2023 года (л.д. №);

копиями предупреждений от 7 июня 2023 года, согласно которым ФИО2 предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и ознакомлена с возложенными на нее судом ограничениями (л.д. №);

копией уведомления от 19 июня 2023 года о смене ФИО2 места жительства на адрес: 

<

адрес> (л.д. №);

рапортом инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Чайковскому городскому округу ФИО от 29 августа 2023 года (КУСП № от 29 августа 2023 года), о том, что ФИО2 не явилась 21 августа 2023 года на регистрацию в отдел УУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу без уважительных причин и не предоставила оправдательных документов (л.д. №); 

рапортом ст. УУП Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу Свидетель 3 от 3 сентября 2023 года о том, что им проверялись возможные месте появления ФИО2: территория автовокзала, «

<

данные изъяты>», пункт приема вторсырья на переходе в микрорайон «

<

данные изъяты>». Место нахождения ФИО2 не установлено (л.д. №);

рапортом инспектора ОР ППСП Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу ФИО1 от 6 сентября 2023 года о том, что 6 сентября 2023 года в 01:20 часов им осуществлялась проверка ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на момент проверки дверь в квартиру никто не открыл, в квартире было тихо, свет в окнах не горел (л.д. №);

актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 6 сентября 2023 года, согласно которому 6 сентября 2023 года с 01:20 часов по 01:25 часов по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, была проверена ФИО2, на неоднократный стук в дверь квартиры, никто не открыл (л.д. №);

рапортом инспектора ГОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу ФИО от 15 сентября 2023 года о том, что 4 сентября 2023 года ФИО2 на регистрацию в ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу не явилась и не предоставила оправдательных документов (л.д. №);

рапортом инспектора ГОАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу ФИО от 15 сентября 2023 года о том, что 11 сентября 2023 года ФИО2 на регистрацию в ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу не явилась и не предоставила оправдательных документов (л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от 20 сентября 2023 года, с прилагаемой фототаблицей, из которого следует, что 20 сентября 2023 года осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого следов пребывания ФИО2 не обнаружено (л.д. №);

протоколом осмотра предметов от 20 декабря 2023 года, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрено дело административного надзора № на ФИО2, а именно: копия решения Чайковского городского суда Пермского края от 11 августа 2021 года; предупреждения от 29 декабря 2021 года; разъяснение прав и обязанностей ФИО2; предупреждение от 7 июня 2023 года; графики прибытия поднадзорного лица; регистрационные листы поднадзорного лица; уведомления о смене места жительства; решение Чайковского городского суда Пермского края от 24 апреля 2023 года (л.д. №).

Проанализировав и оценив по делу представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления.

К такому выводу суд приходит на основании показаний свидетелей Свидетель 2, Свидетель 1, Свидетель 3, изобличивших подсудимую ФИО2 в совершении преступления, а также письменных доказательств.

Письменные документы получены с соблюдением установленной уголовно-процессуальным законом процедуры, являются достоверными и допустимыми доказательствами.

ФИО2 безусловно знала, что в отношении нее установлен административный надзор, она предупреждена об ответственности за нарушение его условий, в том числе за самовольное оставление места жительства.

Доводы ФИО2, что умысла уклоняться от административного надзора у нее не было, не нашли своего подтверждения при рассмотрении уголовного дела. ФИО2 контролирующему органу о перемене места жительства не сообщила, будучи ознакомленной с графиком явки на регистрацию, с 21 августа 2023 года на регистрацию не являлась, о своем месте нахождения в контролирующий орган не сообщила, тем самым скрылась от контроля, в связи с чем в отношении нее были предприняты первоначальные розыскные мероприятия. Данные действия свидетельствуют о наличии умысла ФИО2, направленного на уклонение от осуществления за ней административного надзора.

Доводы ФИО2 о том, что она место жительства по адресу: 

<

адрес>, не покидала, опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании показания, в том числе показаниями свидетеля Свидетель 1, который указал, что ФИО2 перестала с ним проживать с середины августа 2023 года, показаниями Свидетеля Свидетель 3, который пояснил, что им осуществлялась проверка соблюдения ФИО2 ограничений административного надзора, в том числе по месту ее жительства, после 21 августа 2023 года ее местонахождение установить не удалось, в связи с чем ФИО2 была объявлена в розыск. А также рапортами сотрудников полиции, которые проверяли ФИО2 по месту жительства.

При таких обстоятельствах действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 совершила преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, в период отбывания наказания по приговору Чайковского городского суда Пермского края от 24 июля 2023 года за совершение аналогичного преступления, привлекалась к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуются отрицательно.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, обстоятельств содеянного, данных о личности виновной в целом, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений. Поскольку наказание назначенное по приговору Чайковского городского суда Пермского края от 24 июля 2023 года наказание ФИО2 в виде исправительных работ ФИО2, отбывала с нарушениями, в связи с чем по постановлению Чайковского городского суда Пермского края от 6 февраля 2024 года наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи с чем оснований к применению положений ст. 64, 73 УК РФ суд не находит.

Отбывание наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает в колонии общего режима, поскольку ФИО2 ранее отбывала наказание в виде лишения свободы, в период расследования уголовного дела дважды объявлялась в розыск, чем нарушала избранную в отношении нее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, привлекалась к административной ответственности по гл. 19, 20 КоАП РФ.

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках, понесенных в ходе предварительного следствия, разрешен отдельными постановлениями.

Руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединить неотбытую ФИО2 часть наказания, назначенного по приговору Чайковского городского суда Пермского края от 24 июля 2023 года, и окончательно назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев 15 дней.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 20 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора в отношении ФИО2 - передать в ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Н.А. Лагно

"КОПИЯ ВЕРНА"

подпись судьи __________________________

Секретарь судебного заседания отдела обеспечения судопроизводства по уголовным делам 

Д.Г. Бурнышева

20 марта 2024 года

Приговор вступил в законную силу

Подлинный документ подшит в деле № 1-61/2024.

УИД № 59RS0040-01-2024-000372-75

Дело находится в производстве

Чайковского городского суда Пермского края.